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Autoritatea de Management pentru Programul Operațional Regional (AM 
POR) a organizat în perioada 24 – 26 iunie cea de-a VI-a ediție (și ultima din 
programarea financiară 2017 – 2013) a Forumului Comunicatorilor REGIO. 
Evenimentul s-a desfășurat la Centrul de Conferințe Melodia din Venus 
(Constanța), în coordonarea consilierului de comunicare AM POR, Ionela 
Caprian ...
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În cursul acestui an, Institutul 
European din România (IER) 
pregătește realizarea a cinci studii 
de strategie și politici, continuând 
în acest fel tradiția începută 
încă din perioada de preaderare 
(2006). Din 2007, după aderarea 
României la Uniunea Europeană, 
IER a sprijinit factorii de decizie 
(în special, Guvernul României) în 
fundamentarea pozițiilor necesare 
în cadrul instituțiilor europene pe 
diferite problematici specifice.

Astfel, fiecare an a adus după sine o 
serie de noi publicații realizate sub egida IER, pe teme de actualitate 
precum: aderarea României la Uniunea Bancară, gazele de șist, 
liberalizarea piețelor de energie electrică și gaz, politici de incluziune a 
romilor în statele membre ale UE, avantajele competitive ale României 
pe piața internă UE, perspectivele politicii de migrație în contextul 
demografic actual din România, reforma Politicii Agricole Comune în 
contextul perspectivei bugetare post-2013, implicațiile Tratatului de 
la Lisabona, noua Strategie europeană pentru creștere economică și 
ocuparea forței de muncă (Europa 2020) ș.a.

În acest an, atenția a fost îndreptată către cinci teme de interes 
european și relevanță națională, după cum urmează: 1. Combaterea 
euroscepticismului, extremismului/radicalizării și ... pag�2

Studiile de strategie şi politici – 
un proiect IER cu o tradiţie de 9 ani
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... consolidarea încrederii în valorile europene (mai ales la nivel de cetățeni, dar și de formațiuni politice naționale); 
2. Cooperarea transfrontalieră între România și Ucraina, respectiv între România și Republica Moldova. Oportunități și 
provocări în perioada 2014 – 2020; 3. Industriile creative: potențial de creștere în România și în context european; 4. 
Planul de investiții al Comisiei Juncker și potențialul impact asupra economiei românești; 5. Impactul noilor măsuri de 
combatere a fenomenului terorist, propuse la nivel european, asupra liberei circulații. 

Dată fiind actualitatea temelor, precum și potențialul acestora de a stârni dezbatere în societatea românească, IER a 
primit un număr considerabil de candidaturi din partea potențialilor autori. Astfel, din totalul dosarelor primite, au 
fost desemnate ca fiind câștigătoare propunerile de cercetare coordonate de: Sergiu Gherghina (pentru studiul 1), 
Iordan Gheorghe Bărbulescu (pentru studiul 2), Valentin Cojanu (pentru studiul 3), Lucian-Liviu Albu (pentru studiul 4) 
și Simona Raluca Soare (pentru studiul 5). În următoarele luni, cercetătorii contractați vor lucra la studiile menționate, 
urmând ca în primul trimestru al anului 2016 materialele să fie disponibile beneficiarilor și publicului larg. 

În ceea ce privește primul studiu, combaterea euroscepticismului, accentul va fi pus pe realitățile politice pe plan 
european, analizele și orientările europene, oferindu-se o perspectivă pragmatică, cu un pronunțat accent pe propuneri 
de politici și recomandări pentru combaterea eficientă a acestor evoluții, îndeosebi la nivelul României. Principalele 
informații tratate în lucrare vor fi cu privire la: manifestările euroscepticismului și relația dintre acest fenomen și 
radicalizarea electoratului; utilitatea și oportunitatea consolidării coeziunii sociale interne a Uniunii Europene ca mijloc 
de mărire a profilului internațional al UE; modul în care este percepută Uniunea Europeană în România comparativ 
cu alte state membre; modalități de combatere a euroscepticismului și a radicalizării cu accente xenofobe, la nivel 
instituțional și extrainstituțional în România.

Cel de-al doilea studiu vizează cooperarea transfrontalieră între România și Ucraina, respectiv între România și Republica 
Moldova, iar autorii vor identifica răspunsuri la întrebări privind: rolul jucat de actorii statali și non-statali în cooperarea 
transfrontalieră; dimensiunea economică, politică și de securitate a cooperării transfrontaliere; perspectivele noilor 
Programe Operaționale Comune România – Ucraina și România – Republica Moldova; modul în care România susține 
perspectiva europeană a celor două state vecine; provocările comune cu care se confruntă Ucraina și Republica Moldova 
în materie de aliniere la acquis-ul comunitar, reglementarea mediului de afaceri și combaterea criminalității organizate 
transfrontaliere.

Studiul axat pe industriile creative și potențialul de creștere al acestora își propune să cartografieze starea actuală 
a industriilor creative din România, să evidențieze potențialul competitiv la scară internațională și să ofere soluții de 
susținere a acestui sector economic. Cercetătorii vor urmări să identifice domeniile cu potențial din cadrul industriilor 
culturale și creative (ICC) care sunt cuprinse în documentele strategice ale Guvernului și să contribuie la stabilirea 
instrumentelor de sprijin prin identificarea politicilor publice sau a altor măsuri  concrete care ar putea fi promovate în 
vederea dezvoltării ICC. De asemenea, studiul ar trebui să ajute la identificarea tuturor surselor de finanțare disponibile 
pentru sprijinirea ICC, inclusiv fondurile UE.

Planul de investiții al Comisiei Juncker va fi tratat de către o echipă de economiști, obiectivul general al studiului 
fiind acela de a analiza potențialul impact pe care l-ar putea avea acest Plan asupra economiei românești. Studiul se 
va concentra, în primul rând, pe exemplificarea felului în care această schemă de garanții va putea fi implementată 
în România. De asemenea, analiza parteneriatului public-privat este fundamentală, deoarece acest plan de investiții 
înseamnă, în fond, o schemă de garanții oferită de către Uniunea Europeană, iar statele membre vor trebui să sprijine 
întregul proces identificând alte surse de finanțare publice (care să nu mai fie ulterior incluse în deficitul bugetar, dat 
fiind că vor reprezenta investiții), precum și surse de finanțare private (potențialul rol al Eximbank, în calitate de bancă 
de dezvoltare).

Nu în ultimul rând, o echipă de cercetători va analiza impactul noilor măsuri de combatere a fenomenului terorist asupra 
liberei circulații. Astfel, studiul are ca obiectiv general analiza consecințelor reale, pe termen scurt și mediu, ale noilor 
măsuri de combatere a terorismului la nivel european, cu accent pe impactul asupra liberei circulații a persoanelor, 
una dintre libertățile fundamentale aflate la baza proiectului european, dar și pe oportunitățile pe care dezbaterile pe 
acest dosar le pot genera pentru obiectivul României de a adera la Spațiul Schengen. În particular, lucrarea vizează o 
foarte scurtă trecere în revistă a evoluției fenomenului terorist în Europa și o radiografiere critică a măsurilor adoptate 
la nivel european. Studiul de caz este axat pe România și pe modul în care țara noastră se încadrează în tot acest tablou 
de securitate, fiind formulate și propuneri de politici concrete.

IER intenționează crearea unor punți de legătură între cercetători și reprezentanții instituțiilor potențial beneficiare, 
astfel încât recomandările de politică să fie în strictă concordanță cu cerințele ce decurg din poziția României de stat 
membru cu drepturi depline al Uniunii Europene.

Studiile pot contribui atât la modelarea politicilor, cât și la alimentarea dezbaterilor. De altfel, îndată ce studiile din 
colecția 2015 vor fi lansate, se vor organiza evenimente publice pe marginea rezultatelor acestora, la care vor fi invitați 
atât reprezentanți ai mediului politic, cât și profesioniști din domeniul academic, alături de persoane active aparținând 
societății civile. 

Eliza Vaș

cercetare
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Pentru cel de-al 16-lea an consecutiv, 
Economic Policy Institute a organizat 
forumul său regional tradițional – 
Seminarul de Vară pentru Tineri 
Profesioniști din Domeniul Politicilor 
Publice din Europa de Sud-Est și 
Regiunea Mării Negre. Ediția din acest an, 
cu tema generală Public Policy Challenges 
– European and Regional Dimensions, 
a avut loc în stațiunea Albena (1 – 5 
iunie), pe coasta bulgară a Mării Negre, 
cu sprijin financiar din partea Fundației 
Hanns Seidel, a Reprezentanței Comisiei 
Europene în Bulgaria, a Inițiativei 
Central Europene și a Ambasadei Austriei 
în Bulgaria.

În urma unui proces de selecție competitiv, 
lucrările seminarului au adus laolaltă 34 
de tineri experţi reprezentând instituţii 
publice, centre de cercetare și think 
tankuri din zece ţări din Europa de Sud-

Est și Regiunea Mării Negre: Albania, Bulgaria, Croația, Macedonia, Republica Moldova, Muntenegru, România, Serbia, Turcia 
și Ucraina. În conformitate cu tradiția consacrată a evenimentului, participanții au avut oportunitatea de a învăța de la și de a 
dezbate cu lectori proeminenți, inclusiv înalți responsabili ai Comisiei Europene, experți internaționali, diplomați și academicieni.

Vorbitorii și-au împărtășit viziunea, experiența și competențele pe o gamă variată de aspecte ale politicilor publice și de teme 
politice și economice cu rezonanţă regională, precum: combaterea corupției în Europa de Sud-Est, practici de eGuvenare în 
Europa Centrală și de Sud-Est, lecții învățate din procesul de extindere a Uniunii Europene sau efectele ambivalente ale globalizării.

Pornind de la sesiunile de întrebări și răspunsuri aferente fiecărei prelegeri, participanții și-au expus propriile gânduri cu privire la 
situația actuală din Europa de Sud-Est și din regiunea extinsă a Mării Negre și la provocările cu care se confruntă fiecare dintre ei în 
activitatea de zi cu zi, în cadrul atelierelor și dezbaterilor interactive ce au fost incluse în agendă. Cu ocazia sesiunii World Cafe, 
organizată în mod tradițional în prima zi a seminarului, tinerii experți au fost provocați să discute pe marginea unor probleme 
de politici publice precum buna guvernare în Europa de Sud-Est și Regiunea Mării Negre, căi de a crește eficienţa instituţiilor 
publice și de a spori competitivitatea etc. În următoarea zi, în calitate de reprezentant al Institutului European din România, 
având o dublă calitate (de participant și de moderator), le-am pregătit colegilor mei o dezbatere interesantă cu următoarea 
temă: Uniunea Europeană, între putere normativă și putere reală. Aceasta a condus la discuții extensive și pertinente între 
două echipe de participanți, care au susținut fiecare una dintre cele două variante de rol internațional pe care l-ar putea avea 
Uniunea Europeană.

Pe post de corolar al celor cinci zile de activități intense, 
tinerii profesioniști au avut în final ocazia să își împărtășească 
viziunile cu privire la scenarii de evoluție viitoare pentru Uniunea 
Europeană și regiunile lor respective. După ce au fost împărțiți în 
cinci grupuri, participanții au discutat între ei și le-au prezentat 
ulterior colegilor lor scenarii privind cinci dimensiuni: politică, 
economică, de securitate, socială și de cooperare regională. 
Fiecare prezentare a urmat o abordare diferită și s-a bucurat de 
aprecierea critică a celorlalte grupuri de lucru.

După ceremonia de încheiere, în timpul căreia fiecare participant 
a primit un certificat de participare din partea dlui Yasen 
Gheorghiev, director executiv al Economic Policy Institute, și a 
dlui Ognyan Zlatev, șeful Reprezentanței Comisiei Europene în 
Bulgaria, întregul grup a fost invitat să viziteze Capul Caliacra, 
precum și Palatul Balcic și celebra grădină botanică din incintă. A 
fost o nouă oportunitate de networking și schimburi de experiență 
personale și profesionale între participanți, lectori și organizatori.

Bogdan Mureșan

eveniment

Participare IER la cel de-al XVI-lea Seminar de Vară pentru Tineri 
Profesionişti din Domeniul Politicilor Publice din Europa de Sud-Est 
şi Regiunea Mării Negre
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Autoritatea de Management pentru Programul Operațional 
Regional (AM POR) a organizat în perioada 24 – 26 iunie cea 
de-a VI-a ediție (și ultima din programarea financiară 2017 
– 2013) a Forumului Comunicatorilor REGIO. Evenimentul 
s-a desfășurat la Centrul de Conferințe Melodia din Venus 
(Constanța), în coordonarea consilierului de comunicare AM 
POR, Ionela Caprian. 

Au participat reprezentanți ai Ministerului Dezvoltării 
Regionale și Administrației Publice – AM POR, Ministerului 
Fondurilor Europene, precum și reprezentanți ai agențiilor 
pentru dezvoltare regională, împreună cu parteneri din 
rețeaua comunicatorilor dezvoltată la nivelul regiunilor.

Pe parcursul primelor două zile ale evenimentului, participanții 
au avut ocazia de a împărtăși idei și bune practici cu privire 
la activitățile de informare și comunicare derulate pentru 
promovarea POR, de a afla mai multe despre proiectele de 
succes dezvoltate și implementate în fiecare regiune în parte, 
având totodată prilejul de a învăța și lucruri noi în cadrul 
celor două ateliere organizate (Cum să spui „povestea” 
proiectului tău, susținut de scriitorul Daniel Sur și Conceperea 
unui plan anual de acțiuni de comunicare eficient, susținut de 
Ana Bulai, sociolog).

Cea de-a treia zi a Forumului a debutat cu prezentarea „Cum 
ne-am împrietenit cu Regio” susținută de colegii de la Agenția 
de Dezvoltarea Regională București-Ilfov (ADRBI), respectiv 
Claudia Ionescu, Simona Curpăn și Liviu Râncioagă. 

Au fost prezentate strategia de promovare a POR în regiunea 
București-Ilfov, rețeaua comunicatorilor BI-Regio, precum și 
proiecte de succes, respectiv un proiect de investiții – Centrul 
de Afaceri Voluntari (prezentare susținută de Iulian Badea, 

manager de proiect SC Integral Invest SRL) și trei proiecte 
implementate de Primăria Bragadiru, incluse în Planul 
Integrat de Dezvoltare Urbană (prezentare susținută de Ioan 
Jarcalete, manager de proiect). 

În continuare, reprezentanți din cadrul AM POR (Biroul 
Evaluare Program) au prezentat stadiul evaluării impactului 
intervențiilor POR 2007 – 2013 (opt studii de evaluare a 
impactului, pentru 11 Domenii Majore de Intervenție,DMI), 
metoda utilizată fiind cea contrafactuală). S-au finalizat cinci 
studii de evaluare (DMI 1.1, DMI 3.2, DMI 3.4, DMI 4.3, DMI 5.2) 
și sunt în curs de finalizarea alte trei studii, care vizează câte 
două DMI-uri (DMI 3.1 și 3.3; DMI 4.1 și 4.2; DMI 5.1 și 5.3). În 
cazul celor cinci DMI pentru care studiile au fost finalizate, 
concluziile arată că Regio 2007 – 2013 are un impact pozitiv 
pentru beneficiarii care au apelat la finanțare, dublat de un 
efect de propagare în întreaga comunitate. Rapoartele de 
evaluare pentru REGIO 2007 – 2013 sunt disponibile la http://
www.inforegio.ro/ro/rapoarte-de-evaluare.html.

Strategia de comunicare 2014 – 2020 s-a aflat, de asemenea, pe 
agenda celei de-a treia zi a Forumului, informațiile oferite de 
Coralia Zadorojnai (Ministerul Fondurilor Europene) suscitând 
interesul participanților. Astfel, am aflat că va exista o singură 
strategie de comunicare orizontală, folosind ca instrumente 
de bază comunicare online, în principal prin portalul unic 
www.fonduri-ue.ro și contactul direct, în special prin Centrul 
de Informare național și prin centrele teritoriale care vor 
funcționa sub coordonarea acestui centru, cu asigurarea 
inclusiv a funcției de ghișeu unic pentru IMM-uri. Strategia de 
comunicare POR 2014 – 2020 (aflată în stadiu de proiect) va 
urmări liniile directorare din programarea anterioară, urmând 
a fi actualizată în conformitate cu concluziile Studiului 
privind evaluarea Planului de Comunicare POR 2007 – 2015 și 
perspective de comunicare 2020 pentru POR, realizat de IRES. 

În loc de concluzii ...

Au fost nouă ani de implementare POR, șapte ani de experiență 
în informare, promovare și publicitate REGIO ... 

În data de 23 iunie a.c., Comisia Europeană a adoptat 
Programul Operațional Regional 2014 – 2020 pentru România, în 
valoare de 8,2 miliarde euro (din aceștia, 6,7 miliarde provin 
din Fondul European de Dezvoltare Regională). Cu această 
ocazie, Comisarul european pentru politică regională, Corina  
Crețu, a declarat:

Forumul Comunicatorilor REGIO, ediţia a VI-a

http://www.inforegio.ro/ro/rapoarte-de-evaluare.html
http://www.inforegio.ro/ro/rapoarte-de-evaluare.html
http://www.fonduri-ue.ro/
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„Am adoptat astăzi unul dintre cele mai mari programe de 
investiții din Uniunea Europeană. Acesta va aduce beneficii 
concrete pentru toți cetățenii României. Prin sprijinirea 
întreprinderilor mici și mijlocii, facilitarea unui acces mai 
bun la servicii sociale pentru toți cetățenii, în special pentru 
cei mai săraci și mai vulnerabili, aceste investiții vor duce 
la îmbunătățirea semnificativă a vieții românilor. În plus, 
investițiile în eficiența energetică vor scădea facturile la 
energie pentru consumatorii casnici și vor proteja mediul. 

Le doresc românilor să profite la maximum de oportunitățile 
oferite de acest program” (Sursa: http://ec.europa.eu/
romania/news/23062015_adoptare_program_operational_
romania_ro.htm) 

Așadar, călătoria continuă! 
Succes POR 2014 – 2020! Și, nu în ultimul rând, succes 
comunicatorilor! 

Florentina Costache

În perioada 8-10 iulie 2015, a avut loc în 
București evenimentul intitulat ”Școala 
Română de Dezvoltare – Zilele Dezvoltării 
Internaționale”. Cea de-a VIII-a ediție 
organizată de către Federaţia Organizaţiilor 
Neguvernamentale pentru Dezvoltare din 
România (FOND) cu sprijinul Ministerului 
Afacerilor Externe si al Programului Naţiunilor 
Unite pentru Dezvoltare - Centrul Regional 
pentru Europa și Asia Centrală. După cum a 
menționat și dna Natalia Budescu, președinte 
FOND, această Școală este un spațiu de 
interacțiune și dezbatere pentru toți cei care 
își doresc să afle informații despre profilul 
României ca stat donator de ajutor umanitar și 
ajutor pentru dezvoltare. 

Școala Română de Dezvoltare este un 
eveniment anual care își propune să reunească 
actori relevanți în domeniul cooperării 
pentru dezvoltare, iar pe durata celor 3 zile 
de activități, au participat membri ai societății civile, îndeosebi din partea organizațiilor non-guvernamentale, alături de 
reprezentanți ai instituțiilor publice care acționează în domeniul dezvoltării internaționale. În momentul de față, sunt 31 de 
țări la nivel internațional ce au  venituri scăzute, iar multe din acestea sunt fragile din punct de vedere politic și social, făcând 
în acest fel obiectul ajutorului pentru dezvoltare. 

În ceea ce privește lista invitaților speciali, s-au remarcat atât nume autohtone, precum și vorbitori din străinătate, reprezentând 
instituții sau organizații precum: Ministerul Afacerilor Externe, Programul de Asistență Oficială pentru Dezvoltare al României, 
Institutul Overseas Development din Marea Britanie, Asociația Română pentru Cooperare și Dezvoltare Internațională (ARCADIA), 
Parlamentul României – Comisia pentru Politică Externă, European Centre for Development Policy Management, World Vision 
Bruxelles, Pro Vobis – Centrul Național de Resurse pentru Voluntariat, Parlamentul României – Comisia pentru Afaceri Europene, 
Universitatea din Leeds (Marea Britanie), Confederația Concord, Global Focus, Organizația pentru Cooperare și Dezvoltare 
Economică, Europe Aid, Ministerul Tineretului și Sportului ș.a. 

Ediția din acest an a fost organizată în contextul Anului European pentru Dezvoltare, lista vorbitorilor incluzând o serie de 
experți din partea instituțiilor europene și ale organizațiilor ce activează în Bruxelles. Pe parcursul celor trei zile s-a discutat 
mult despre noile obiective pentru dezvoltare, care vor fi stabilite la nivel internațional cu accentul pus pe sustenabilitate. 
Evenimentul a fost deschis de dna Secretar de Stat Carmen Burlacu din cadrul Ministerului român al Afacerilor Externe și de 
invitatul special Simon Maxwell, Institutul Overseas Development din Marea Britanie.

Dna Carmen Burlacu a avut o intervenție oficială în care a prezentat o serie de elemente de politică ale Ministerului Afacerilor 
Externe cu privire la Politica de Cooperare pentru Dezvoltare (a se vedea http://mae.ro/node/1381).

Dl Simon Maxwell din partea Institutului Overseas Development din Marea Britanie a menționat că în varianta de lucru a 
Organizației Națiunilor Unite există 17 obiective, 169 de ţinte de îndeplinit și 300 de indicatori pentru măsurarea performanței, 
în condițiile în care Obiectivele de Dezvoltare ale Mileniului erau în număr de 8. Spre deosebire de vechea agendă ONU, valabilă 
inclusiv pentru anul 2015, noua agendă este una universală și face legătura dintre mediu și dezvoltare în toate ariile de acțiune. 

Şcoala Română de Dezvoltare, Ediţia a VIII-a,  
Zilele Dezvoltării Internaţionale

Sursa foto: https://www.facebook.com/FONDRomania

http://ec.europa.eu/romania/news/23062015_adoptare_program_operational_romania_ro.htm
http://ec.europa.eu/romania/news/23062015_adoptare_program_operational_romania_ro.htm
http://ec.europa.eu/romania/news/23062015_adoptare_program_operational_romania_ro.htm
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Seminarul internaţional de reflecţie De la zona euro la „Euro-Uniune”, 
Luxemburg, 26 – 27 iunie 2015
Organizat de Institutul Democraților Europeni (IDE) și de EuropaNova, 
la inițiativa dlui Gérard Deprez, ministru de stat belgian și membru al 
Parlamentului European, seminarul a reunit experți europeni din șapte state 
membre, care au dezbătut stadiul integrării europene. Pe baza diagnosticului 
stabilit de comun acord, aceștia au reflectat asupra mijloacelor de relansare 
a proiectului european. Singurul participant român, dl Mihai Sebe, expert 
IER, a prezentat evoluția națională în actualul context european. 

Punctul de plecare al dezbaterii a fost constituit de documentul prezentat 
de experții germani reuniți în cadrul Glienicker Gruppe, în octombrie 2013, 
care propune o mai bună integrare (politică) a zonei euro. Având un astfel de 
fundament, seminarul și-a propus să verifice instrumentele legale, tehnice 

Cu acest prilej, dl Laszlo Borbely, președintele 
Comisiei pentru Afaceri Externe, a prezentat 
dezvoltarea sustenabilă ca fiind „dezvoltarea care 
răspunde nevoilor prezentului fără să compromită 
abilitatea generațiilor următoare de a răspunde 
propriilor lor nevoi”. 

În privința informațiilor prezentate despre ajutorul 
umanitar european, s-a menționat faptul că 31% din 
cuantumul total se îndreaptă spre țări din Europa, 
Turcia aflându-se în topul beneficiarilor. 

Dl Geert Laporte de la European Centre for 
Development Policy Management a adus în discuție 
schimbările de direcție în domeniul cooperării 
internaționale pentru dezvoltare: posibilul sfârșit 
al paradigmei Nord-Sud și o abordare integrată/

comună în privința provocărilor universale pe care 
le presupune dezvoltarea internațională; trecerea spre politici coerente în domeniul dezvoltării sustenabile; noi surse de 
finanțare pentru dezvoltare care să fie combinate cu politici eficiente; o nouă „guvernanță globală” în materie de ajutor pentru 
dezvoltare; un loc legitim pentru Africa în sistemul internațional (o reprezentare mai bună la nivel de ONU). 

Caracterul interactiv al evenimentului a fost subliniat prin organizarea zilnică a unor ateliere tematice precum: Promovarea 
dezvoltării prin intermediul Social Media; Implicarea tinerilor în dezvoltare; Rețele regionale de donatori emergenți: rolul 
membrilor universitari; Migrație și dezvoltare; Finanțarea dezvoltării și dezvoltarea finanțării: rolul băncilor pentru dezvoltare 
multilaterală; Crearea unui mecanism regional pentru protecția copilului; Egalitate de șanse și dezvoltare – Cum se traduce 
egalitatea de gen în realitățile vieții de zi cu zi din statele aflate în curs de dezvoltare?; Asistența Umanitară – Ce proiecte și 
intervenții umanitare sunt desfășurate de organizații neguvernamentale din România?, Experiențele migranților în România. 

Referitor la punctele tari ce caracterizează România din punct de vedere al migrației, dna Romina Matei de la Institutul 
Intercultural din Timișoara a precizat că: legislația românească este conformă cu acquis-ul comunitar; iar faptul că statul 
român nu face parte din zona Schengen ne ajută să nu ne confruntăm cu probleme neașteptate în domeniul migrației. Avem 
o politica națională prudentă, iar rata de absorbție a fondurilor europene pe proiecte privind migrația este de peste 90%. 
Concluzia a fost că România are un număr redus de imigranți, iar opinia publică este una tolerantă. 

Chiar dacă Școala Română de Dezvoltare a durat doar 3 zile, participanții s-au arătat dornici să continue procesul de învățare 
început în acest context. Se poate observa că există în România un cadru propice ajutorului pentru dezvoltare, iar ţara 
noastră poate să-și construiască un brand în acest sens, cuantificând experiența pe care o are pe zona tranziției democratice, 
a aplicării legii, a protecției copilului și asistenței sociale, dar nu numai. 

Institutul European din România, a cărui misiune este aceea de a furniza expertiză în domeniul afacerilor europene 
administrației publice, mediului de afaceri, partenerilor sociali și societății civile, a fost prezent la acest eveniment prin 
intermediul d-nilor Vladimir Guleac, expert, Compartimentul Relații Publice și Protocol și Mihai Sebe, expert, Serviciul 
Cercetare și Formare în Afaceri Europene și a d-rei Eliza Vaș, expert, Biroul Studii și Analize.

Mai multe informații despre acest eveniment sunt disponibile pe site-ul web al FOND: http://www.fondromania.org/pagini/
index.php, precum și pagina de Facebook: https://www.facebook.com/FONDRomania. 

Eliza Vaș

Sursa foto: https://www.facebook.com/FONDRomania

Sursa foto: https://www.facebook.com/Europanova

http://www.fondromania.org/pagini/index.php
http://www.fondromania.org/pagini/index.php
https://www.facebook.com/FONDRomania


� �7
© Institutul European din România, 2015

și politice care pot fi proiectate și eventual promovate în scopul întăririi 
zonei euro. Participanții la seminar au putut, de asemenea, propune 
diferite scenarii pornind de la prezentul context politic european. 

Ideea fundamentală a fost aceea că Uniunea Europeană trebuie să reia 
inițiativa pentru a redinamiza, respectiv a relegitima marele proiect 
colectiv de integrare europeană. Acest proiect este la fel de necesar 
acum ca și în urmă cu 60 de ani, întrucât sfidările la scară continentală 
din prezent nu vor putea fi tratate decât colectiv, într-un cadru care 
depășește simpla cooperare guvernamentală.

Pentru a restabili credibilitatea integrării europene trebuie să plecăm de 
la preocupările concrete ale cetățenilor, precum: scepticismul la adresa 
instituțiilor europene; slaba creștere economică în Uniunea Europeană; 
nivelul sporit de șomaj în rândul tinerilor; fenomenul migrației 
necontrolate; amenințările teroriste; dependența energetică etc.

Pentru toți participanții a fost clar faptul că relansarea proiectului european trebuie să vizeze nucleul integrării europene, 
și anume zona euro. Statele membre ale acesteia au deja în comun un instrument cheie al suveranității – moneda unică 
europeană. 

Este necesar și urgent ca statele din zona euro să avanseze în această integrare economică și bugetară, fiind de la sine înțeles 
că alte state membre vor putea adera la Euro-Uniune, cu condiția acceptării tuturor clauzelor.

Se dorește inițierea de către Parlamentul European a unei Convenții deschise pentru aprofundarea zonei euro, fără a fi necesară 
o modificare, în primă instanță, a tratatelor.

Această Convenție ar trebui să aibă drept mandat identificarea celor mai bune soluții la următoarele cinci propuneri:

1) Care ar fi cadrul parlamentar adecvat (un comitet al PE al celor 19 + membrii Parlamentelor naționale?) ce ar putea servi 
drept instanță de legitimare democratică și de control pentru zona euro?

2) Ce președinte (de asemenea, vicepreședinte al Comisiei?) cu normă întreagă ar putea fi capabil să propună impulsurile 
necesare și să reprezinte zona euro?

3) Ce buget va avea, plecând de la ce fel de resursă financiară disponibilă sau care urmează să fie instituită?

4) Ce măsuri ar putea întreprinde zona euro, plecând de la această capacitate bugetară, în furnizarea anumitor bunuri publice 
sau pentru absorbirea șocurilor asimetrice?

5) Cum s-ar structura aceste noutăți instituționale în raport cu restul Uniunii Europene?

Pentru mai multe detalii a se vedea pagina Institutului Democraților Europeni (IDE) http://www.iedonline.eu/, respectiv 
pagina EuropaNova http://www.europanova.eu/ 

Dr. Mihai Sebe

actualitate

În cadrul sesiunii  Consiliului European din 25-26 iunie, 
principalele subiecte discutate au fost migrația, securitatea 
și apărarea, locurile de muncă, creșterea economică și 
competitivitatea și Marea Britanie. 

Migraţia

Principala premisă în jurul căreia s-a axat discuția a fost că 
Europa are nevoie de abordare integrată, globală și comună, 
centrată pe solidaritate și răspundere în ceea ce privește 
problema migrației. A fost menționat, în acest sens, efortul 
de a consolida gestionarea frontierelor externe ale Uniunii. 
Aspectele-cheie care trebuie avute în vedere sunt:

•	 transferul/relocarea – cuantumul total vizat este de 
60 000 de persoane și se începe prin transferul temporar și 
excepțional, pe o perioadă de doi ani, din Italia și Grecia 

către alte state membre, a 40 000 de persoane. Următorul 
pas va consta în furnizarea imediată de asistență 
financiară consolidată către statele membre din prima 
linie și, totodată, buna îndeplinire a acordului conform 
căruia toate statele membre vor participa la relocarea a 
20 000 de persoane;

•	 returnarea/readmisia/reintegrarea – Înaltul Reprezentant 
al Uniunii Europene pentru Afaceri Externe și Politică de 
Securitate va iniția, cât mai curând posibil, dialoguri la 
nivel înalt cu principalele țări de origine în cazul migranților 
aflați în situații neregulamentare. Consolidarea capacității 
locale va viza controlul frontierelor, azilul, combaterea 
introducerii ilegale de migranți și reintegrarea. În cazul 
persoanelor cu statut neregulamentar, statele membre vor 
aplica Directiva privind returnarea;

Consiliul European din 25 – 26 iunie 2015

Sursa foto: https://www.facebook.com/Europanova

http://www.iedonline.eu/
http://www.europanova.eu/
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•	 cooperarea cu țările de origine și de tranzit – consolidarea 
cooperării globale cu țările de origine și de tranzit este 
esențială, atât cu privire la stoparea fluxurilor de migranți 
aflați în situație neregulamentară, cât și cu privire la 
abordarea cauzelor profunde ale migrației, astfel încât să 
se descurajeze migrația ilegală și să se combată rețelele 
care introduc ilegal migranți. 

Securitate și apărare

Ideea de referință de la care au pornit discuțiile în jurul 
subiectelor legate de securitate și apărare a fost aceea că 
mediul de securitate la nivel european s-a schimbat dramatic 
în ultimii ani. Acțiunile care se impun vizează trei domenii 
interconectate:

• continuarea lucrărilor cu privire la Strategia reînnoită de 
securitate internă a UE;

• continuarea procesului de reflecție strategică pentru 
a pregăti o strategie globală a UE în domeniul politicii 
externe și de securitate;

• continuarea lucrărilor în direcția unei politici de securitate 
și apărare comune mai eficace, mai vizibile și orientate 
către rezultate.

Locuri de muncă, creștere economică și competitivitate 

Pentru a beneficia pe deplin de revoluția tehnologică, 
trebuie abordată fragmentarea pieței și asigurarea adoptării 
reglementării care să facă față provocărilor viitoare. Trebuie 
consolidată infrastructura de sprijin și susținută digitalizarea 
industriei. De asemenea, va fi nevoie de crearea de condiții 
pentru a facilita creșterea în toate sectoarele și pentru a se 
asigura protecția cetățenilor.

Marea Britanie

Prim-ministrul britanic, David Cameron, și-a prezentat 
planurile referitoare la organizarea unui referendum în 
Marea Britanie (cu privirea la rămânerea sau ieșirea din 
UE). Consiliul European a convenit să revină asupra acestei 
chestiuni delicate în luna decembrie a acestui an.

Octavian Gheorghe Roșca, stagiar

Luxemburg – noua preşedinţie a Consiliului Uniunii Europene

Începând cu 1 iulie 2015, Luxemburg a preluat președinția 
Consiliului Uniunii Europene. Abordarea președinției 
Luxemburgului va fi centrată pe o atenție sporită acordată  
cetățenilor, sprijinirea afacerilor, cooperarea cu partenerii 
și instituțiile, de așa natură încât să fie în interesul Europei. 
Programul președinției se va desfășura în contextul 
implementării agendei strategice a Uniunii într-o lume în 
schimbare, adoptată de Consiliul European din 26 – 27 iunie 
2014, care urmărește prioritățile cheie ale UE în următorii 
cinci ani. Programul ia în considerare și orientările de 
politică ale președintelui Comisiei, programul anual de 
lucru al Comisiei și activitatea celor trei președinții ale 
Consiliului UE (Italia, Letonia și Luxemburg).

Sursa foto: https://www.flickr.com/photos/europeancouncil_meetings/
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Prioritățile președinției Luxemburgului1 pentru al 
doilea semestru al acestui an sunt structurate în jurul 
a șapte piloni:

•	 stimularea investiţiilor în vederea impulsionării 
creșterii economice și a ocupării forţei de 
muncă – promovarea inițiativelor de dezvoltare 
sustenabilă bazate pe cercetare și inovare, în 
vederea îmbunătățirii competitivității și creșterii 
ratei de ocupare a forței de muncă;

•	 aprofundarea dimensiunii sociale a Uniunii 
Europene – îmbunătățirea guvernanței sociale în 
rândul Uniunii, mai exact, în zona euro; atenția 
sporită asupra creșterii ratei de angajare a 
femeilor și a echilibrării reprezentării femeilor 
și bărbaților în luarea deciziilor din domeniile 
politic și economic, ca factori ai competitivității; 
în sectorul sănătății publice, atenția acordată 
pacienților și accentul pe inovarea tehnologiilor 
medicale;

•	 gestionarea migraţiei, respectarea libertăţii, a justiţiei și a securităţii  – promovarea procesului de aderare 
al UE la Convenția Europeană a Drepturilor Omului; reforma Curții de Justiție a Uniunii Europene; participarea 
susținută la adoptarea de către UE a unei abordări globale coerente în ceea ce privește lupta împotriva terorismului; 
implementarea  Strategiei reînnoite de Securitate Internă a UE pentru perioada 2015 – 2020;

•	 revitalizarea pieţei unice prin atenţia acordată dimensiunii digitale – rolul Europei în revoluția digitală globală; 
examinarea strategiei pieței unice pentru bunuri și servicii; conturarea și implementarea pieței energetice interne 
pentru electricitate; susținerea politicii europene pentru transport;

•	 competitivitatea europeană într-un cadru global și transparent – analiza raportului privind nivelul actual de 
dezvoltare al Uniunii Economice și Monetare pentru îndeplinirea propriilor politici de competitivitate; amplasarea 
luptei împotriva fraudei și evaziunii fiscale într-un context global; pregătirea celei de-a zecea întâlniri ministeriale a  
Organizației Mondiale a Comerțului care va avea loc în Nairobi; avansarea discuțiilor în ceea ce privește Parteneriatul 
Transatlantic pentru Comerț și Investiții;

•	 promovarea dezvoltării sustenabile – accelerarea tranziției la o economie verde cu emisii din ce în ce mai mici ale 
gazelor cu efect de seră; revizuirea strategiei Europa 2020 prin „înverzirea” semestrului european; sustenabilitatea 
trebuie să fie, de asemenea, principiul fundamental pentru dezvoltarea viitoare a agriculturii europene.

•	 consolidarea prezenţei la nivel global a Uniunii Europene – o nouă strategie a politicii externe, dezvoltarea de 
relații cu partenerii cei mai apropiați ai UE, fără a pune în pericol principiile fundamentale ale integrării europene. 

În cadrul unei conferințe de presă, organizată după evenimentul de lansare, prim-ministrul luxemburghez, Xavier Bettel, 
a ținut să precizeze că „Luxemburg a fost mereu un stat care a construit punți”2, făcând referire în acest fel, nu doar la 
relațiile interstatale, ci și la relațiile dezvoltate în cadrul societăților europene, mai precis în rândul claselor sociale.

Este de menționat că, în România, lansarea președinției Luxemburgului a avut loc în data de 13 iulie 2015 și a fost 
găzduită de Reprezentanța Comisiei Europene la București. Evenimentul a beneficiat de prezența Ministrului Afacerilor 
Externe, domnul Bogdan Aurescu, a Ambasadorului Marelui Ducat de Luxemburg, domnul Christian Biever și a Șefului 
Reprezentanței Comisiei Europene în România, doamna Angela Filote.  

Octavian Gheorghe Roșca, stagiar

1 http://www.eu2015lu.eu/en/la-presidence/a-propos-presidence/programme-et-priorites/index.html
2 http://www.eu2015lu.eu/en/actualites/articles-actualite/2015/07/visite-comm-lux/index.html
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